

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Yüzleriniz Hiç Kızarmıyor Mu! Tarih Sizden Daha Büyük Bir Alçaklığa Ya Da Daha Büyük Bir İhanete Tanık Olmamıştır!

Şamar Üzerine Şamar Yiyorsunuz Ama Ne Sıkılıyor Ne De Utanıyorsunuz!

Haber:

Acil Arap zirvesi çalışmalarını 4 Mart 2025 Salı günü Kahire'de tamamladı; zirveye yirmi iki Arap ülkesinden yirmi iki temsilci katıldı ve Arap Birliği Genel Sekreteri de hazır bulundu.

Yorum:

ABD Başkanı Donald Trump'ın planına karşı Araplar olarak birleşik bir yanıt vermek üzere toplanan zirvede, tamamı yazıldıkları mürekkebe bile değmeyen yirmi üç karar alındı; zira Yahudi varlığı Batı Şeria ve Gazze'de insanları öldürüp yok ederek yerlerinden ederken, acımasız saldırganlığı Lübnan ve Suriye'ye kadar uzanmış ve bu ülkelerin bazı bölgelerine de yerleşmişken, peki onların tepkisi ne oldu?!

Ordularının genelkurmay başkanlarına, toplanıp Yahudilerle savaşmak ve onların mutant varlıklarını ortadan kaldırmak için askeri bir plan hazırlamalarını mı emrettiler?! Trump'a şöyle başlayan yazılı bir cevap hazırlamak için bir komite mi oluşturdu; sen ey kafirin oğlu, cevap duyduğun değil, gördüğün olacaktır!

Ne yazık ki bizim için alışkanlık haline geldiği üzere on yıllar boyunca yaptıkları daha önceki zirveleri de talepler, kınamalar, selamlamalar, teyitler, koordinasyonlar ve ne besleyen ne de açlığı gideren diğer sözlerle doluydu!

Yahudi varlığı birçok ülkede öldürüyor, yok ediyor ve yerinden ediyor, bu ülkelerin başındaki Ruveybida yöneticiler ise "stratejik bir seçim" olarak tanımladıkları barışa vurgu yapıyorlar; kiminle barış? Öldüren, yok eden ve yerinden edenle mi ey aşağılık adam!

Güvenlik Konseyine, Filistin ve "İsrail" halkları için güvenliğin sağlanmasına katkıda bulunmak üzere uluslararası barış gücü konuşlandırması çağrısında bulunuyorlar; işiniz bu noktaya kadar mı ulaştı ey Ruveybidalar? Sizlerin Yahudi varlığının sahip olduğundan daha fazla ordunuz, silahlarınız ve cephaneniz yok mu?

Ey Ruveybida yöneticiler: Trump, Gazze halkını yerinden etme planını önerdiğinde ve sizden veya içinizden herhangi birinizden bu öneriye uygun bir yanıt alamadığında yüzünüze sert bir tokat atmıştır; bakın işte sizler, Beyaz Saray'ın Gazze'nin yeniden inşasına yönelik önerilerinizi reddettiğini ve yerinden edilme önerisine tutunduğunu açıklamasıyla daha sert bir tokatla karşılaştınız. Ayrıca toplantınızdan önce Yahudi varlığından da tokat yediğiniz gibi toplantınızdan sonra da Yahudi varlığının dışişleri bakanlığının tekliflerinizi

reddetmesiyle daha güçlü bir tokat daha yediniz; peki hiç utanmıyor veya sıkılmıyor musunuz?!

Ey Ruveybida yöneticiler: Ülkenizdeki halklar her geçen gün sizin ihanetinizden daha da emin bir hale geldikleri gibi sizin Yahudi varlığıyla, onun arkasındaki efendileriyle ve sizin efendilerinizle bu ümmete karşı işbirliği yaptığınızdan daha da emin oluyorlar; ayrıca Yahudilerle savaşmalarını engelleyenlerin de siz olduğunuza daha çok inandıkları gibi düşmanlarımızın emin olduğu gibi bizim cihat ümmeti, savaş ümmeti ve çember halkı olduğumuza daha çok inanıyorlar; bu nedenle sizleri bizim başımıza yöneticiler olarak atadılar ve ümmetin Yahudilerle savaşmasını önlemek için sizin varlığınızı korudular.

Ancak bu durum sizin için uzun sürmeyecek ve çok geçmeden ümmet sizi ortadan kaldıracak, böylece tarihin kara sayfalarında yer alacaksınız ve Nübüvvet Minhacı üzere Hilafetin altında Allah'ın hükmü ikame edilecektir; işte o zaman Hilafetin orduları Yahudi varlığından hiçbir iz bırakmamak ve arkalarında bıraktıklarını da yerinden etmek için kükreyerek koşacak ve Müslümanların Halifesi, küfrün liderlerine kibir ve gururlarına yakışır bir şekilde hitap edecek ve böylece onlar büyük İslam ümmeti karşısındaki gerçek boyutunu bileceklerdir.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Halife Muhammed – Ürdün**